

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 10.

Z KRAKOWA DNIA 4 LUTEGO 1818 Roku WE SZRODEK

— Z Krakowa. —

W dalszym ciągu posiedzenia Nadzwyczajnego Prawodawczego Seymu d. 14 b. m. co do w prowadzonej materji o rozwodach, JW. JX. Paszkowicz delegowany od Kapituły zabrawszy głos, żądał ażeby przy Redakcyi Kodexu co do Tytułu o prawach małżeńskich Komitacie prawodawczym mogły zasiadać Członki duchowne to jest JW. JX. Biskup lub kogo wyznaczy, a to w celu wzajemnego porozumienia się.

JW. Marszałek w odpowiedzi oświadczył, iż wniosek ten jest zawczasie teraz uczyniony i dopiero po uchwaleniu zasad miejsce mieć może. W którym to czasie jeżeli Izbie Prawodawczej tak zdawać się będzie Członki duchowne do Komitetu prawodawczego redakcyą zatrudnić się mającego wezwane być będą mogły.

JW. Mąkowski, Reprezentant Gminy Młoszowa, oświadczywszy się przeciw temu wnioskowi, odwołał się do art. 12 Konstytucyi wywodząc z tego, że sam tylko Komitet prawodawczy przez Seym

1816 wybrany jest mocen działać bez wszelkiego innego wpływu.

JW. Stanisław Mieroszewski, Reprezentant Gminy 9 Miasta Krakowa, w mianym głosie oświadczył się, za przyjęciem co do przepisów względem zawierania małżeństw, tudzież co do przeszkód i rozwodów. zasad Kodexu oraz obowiazującego, dowodząc przytem użyteczność rozvodu, nad oddział, co do osób, a gdy nie ma jednomyślności w Izbie Prawodawczej żądał, aby przystąpiono do wotowania sekretne.

JW. Piekarski, Reprezentant Gminy Okręgowej Modlnicy, utrzymując się za zasadami Kodexu Austriackiego dewodził, iż w Kodexie tym zupełnie prawa cywilne i religijne nawzajem są pogodzone, a względnie na art. 1 Konstytucyi uznaiący Religiją Katolicką Apostolską Rzymską za panującą, nic przeciwnego teyże Religii stanowić nie można. Przedstawiał dalej z miejscowości kraju i ducha mieszkańców, a szczególniej włościan niedogodność dopuszczenia rozwodów, i zgwałcenie Sakramentu, do którego od prawoda-

wcy Religii małżeństwo jest wyniesionym.

JW. IX. Zarzecki, delegowany Sędzia Pokoju, wywodząc zasady świętości małżeństwa od Kościoła, których zmiana naruszałaby sumienie każdego, oświadczył: iż w małżeństwach zasad innych jak tylko Kościoła Katolickiego nie przyznaje, i że w tej mierze należy porozumieć się z Stolicą Apostolską.

Po powyższych głosach JW. Prezydujący wezwał Izbę Prawodawczą do sekretnego wotowania, w ciągu którego JW. IX. Dubiecki, Reprezentant Gminy ó Miasta Krakowa, oświadczył się: iż znajdując materją pod sekretne wotowanie podaną, przeciwną Religii Katolickiej (ile że rzecz idzie o liczbę Sakramentów) i swemu sumieniu nie może przystąpić do kreskowania, i z tej przyczyny obydwie galki składa w ręce JW. Prezydującego; lecz gdy JW. Prezydujący zadeklarował, iż takie postępowanie sprzeciwia się statutowi urządzającemu postępowanie Izby prawodawczej, JW. IX. Dubiecki przystąpił do wotowania, po ukończeniu którego go głosami przeciwko g przyjęte zostały co do przepisów względem zawierania Małżeństw, tudzież co do przeszkód i rozvodu w prawodawstwie Rzeczypospolitey Krakowskiej zasady kodeksu teraz obowiązującego Francuzkiego.

Na tymże posiedzeniu zamieniła Izba w prawo: 1. iż Męszczyzna przed skończonym rokiem ośmnastym, a kobieta przed skończonym rokiem piętnastym nie mogą zawierać Małżeństwa, od którego przepisu jednak może Senat Rządzący uwolnić dla ważnych przyczyn, byle zachodziła fizyczna możność do zawarcia małżeństwa. 2. Dzieci spółdzone przed

zawarciem Małżeństwa, stają się prawem przez małżeństwo następnie zawarte Ojca i Matki, gdy je uznają prawnie przed małżeństwem swoim, albo w samym Akcie Obchodu Małżeńskiego. 3. Uprawienie dzieci Reskryptem Senatu Rządzącego nie może nastąpić.

Na posiedzeniu d. 15 Stycznia r. b. przedsięwzięty został z porządku *Tytuł o prawach między Rodzicami i dziećmi*, w którym co do pytania, jeżeli Rodzice są różnego wyznania, a między nimi żadna niezasła umowa, iakiego mają być wyznania dzieci, czyli synowie mają być takiego wyznania, iak oyciec, a córki takiego, iak matka? zaszyły spory w izbie prawodawczej.

JW. Felix Słowjński, Reprezentant Gminy okręgowej Chrzanów, zabrawszy głos wniósł, iż w rozwiązaniu przedstawionego pytania, potrzeba rozróżnić iakiej są Religii oyciec i matka; jeżeli jedno jest Religii Katolickiej, a drugie Chrześcijańskiej, lecz nie Katolickiej, tak synowie, iak i córki mają być Religii Katolickiej, bo Religiją Katolicka, według art. 1 jest krajową, to jest przez większą część mieszkańców wyznawać się mającą, a zatem gdzie żadna umowa między rodzicami nie zasza, za pomnożeniem Katolików prawo stanowić powinno. Jeżeli zaś Rodzice, są różnych wyznań Chrześcijańskich, lub innych, natenczas synowie dopoty, dopoki, nie dojdą do lat pełnoletności, mają być wyznania ojca, a córki wyznania matki; a to dla tego, iż wszelkie wyznania Chrześcijańskie są wolnemi, a inne niechrześcijańskie tolerownemi, a zatem wolność ta i tolerancja, tylko przez wzięciemność i równość w sprzyjaniu takową Religiją wyznającym okazaną być może i powinn.

JW. JX. Jaroński Reprezentant Gminy 7 Miasta Krakowa, przymawiając się do wniosku powyższego dodał, ażeby dzieci z rodziców akatolików, byli Religii katolickiej, a to z powodu, iż tego domagają się uczeni akatolicy, a mianowicie Emanuel Kant.

JW. JX. Dubiecki Reprezentant Gminy 6 Miasta Krakowa wniósł, iż gdy władza oycowska jest przy oycu, temuż wolno jest synow i córki zostawić w swojej Religii.

JW. Karol Hube, delegowany Senator, oświadczywszy swe zdanie, iż jeżeli rodzice są niejednego wyznania Chrześcijańskiego i między nimi nie masz umowy w jakiej Religii mają pozostać dzieci, natenczas synowie mają być wyznania takiego, jak oyciec, a córki takiego, jak matka, odwołał się do art. 2 Konstytucyi podług którego wszystkie wyznania Chrześcijańskie są wolne i nie stanowią żadney różnicy w prawach towarzyskich, poczem przystąpiła Izba Przewodząca do sekretnego wotowania i 25 głosami przeciwko 6 zamieniła w prawo:

Jeżeli rodzice są nie jednego wyznania Chrześcijańskiego i między nimi nie masz umowy w jakiej Religii dzieci mają być wychowane, natenczas synowie mają być wyznania takiego, jak oyciec, a córki takiego, jak matka.

W ciągu dalszym uchwalono jednomyślnie:

1) Lata rozeznania (*anni discretionis*) co do przejścia z Religii Niechrześcijańskiej, do Chrześcijańskiej, zaczynają się z rokiem szesnastym skończonym.

2) Po dopełnieniu lat rozeznania, dzieci mogą sobie stan obierać i jeżeli Rodzice nie zezwalają udawać się do sądu.

3) Rodzice nie mogą być sądownie za życia do dania córce posagu zniewolonymi.

4) Dziecięciu z nieprawego łoża, nie wolno poszukiwać oycowstwa.

Co do oznaczenia, czyli dziecięciu z nieprawego łoża uznanemu alimentu od oycy należą dłużey, jak do roku czternastego. JW. X. Markiewicz Reprezentant Gminy okręgowej Lipowiec, w zabranym głosie dowodził, iżby takowemu dziecku alimentu dłużey, jak do lat 14 należały, dodając, iż jest zatem, ażeby były oznaczane: az do lat 30, a przynajmniej do uswolnienia to jest: do lat w których z usposobienią sił fizycznych będzie w stanie zarobić na siebie.

JW. Felix Słotwiński Reprezentant Gminy okręgowej Chrzanów, żądał zaś, ażeby oznaczyć należność alimentów do dożyścia wieloletności, to jest, do 21 roku. Przystąpiono do sekretnego wotowania i 16 głosami przeciwko 15 zamieniła Izba w prawo: iż dziecięciu z nieprawego łoża uznanemu alimentu od oycy należą się dłużey, jak do roku czternastego.

W Tytułe o przysposobieniu, uchwalono jednomyślnie, iż matoletni może być przysposobionym za poprzedzającym zezwoleniem Rodziców, a w braku tychże za zezwoleniem opieki.

W Tytułach Opiekach, uchwalono jednomyślnie: 1) Będą Rady familyne do zarządzania interessami matoletnich pod przewodnictwem Sędziego Pokoru. 2) Opiekun obowiązany zdawać Rachunki co roku. Co do pytania, czyli do opieki prawney bliższym jest dziad oyczysty, lub też matka. JW. JX. Dubiecki, Reprezentant Gminy 6 Miasta Krakowa, z powodu, iż po śmierci oycy spada władza oycowska

na dziada, wniosł: ażeby do opieki prawnej bliższym był dziad oyczysty, iak matka. JW. Felix Slotwiński Reprezentant Gminy okręgo. Chrzanów, dowodził przeciwnie z prawa Natury, których ustawy cywilne gwałcić nie mogą, iż w opiece prawy do opieki bliższą jest matka. — Przystąpiono do sekretnego wotowania i po obliczeniu wotów w głosami przeciwko zamieniła izba w prawo: Do opieki prawnej bliższą jest matka, niż dziad oyczysty. — Następnie uchwalono iednomyślnie: iż marnotrawca podlega kuratelli z naysciślejszym ograniczeniem.

W Części II Kodeksu Cywilnego w Tytule o Rzeczach. Izba prawodawcza iednomyślnie zamieniła w prawo:

1. Kopalnie iakiegokolwiek bądź rodzaju (wyiąwszy złoto, srebro i sól) nie należą pomiędzy tak zwane Regalia prawa Rządowe.

2. Żadna część znalezionego skarbu nie przypada na rzecz skarbu publicznego.

3. Połowa znalezionego skarbu należy się od właściciela rzeczy, temu co skarb znalazł.

4. Znaydujący rzecz iaką po upływie czasu zwyczajnego przedawnienia, może ją nabyć prawem własności.

Poczem solwowana została Sessya do dnia 16 Stycznia na godzinę 10 ranną.

W dniu 16 Stycznia dla nie zebrania się Ciąła Prawodawczego w prawnym komplecie JW. Marszałek zniewolony został odroczyć posiedzenie do dnia 19 Stycznia.

Na posiedzeniu dnia 19 Stycznia r. b. w Tytule o Zastawie co do pytania, czyli Dokument chociaż nie sądowic, i nie autentycznie, lecz prywatnie spisany do ksiąg hipoteki wciągniony

bydź może, lub nie? po odczytanej opinii Komitetu prawodawczego, iż nie może bydź wciągniony. JW. Felix Slotwiński Reprezentant Gminy okręgo. Chrzanów zabrawszy głos wniosł, iż gdy według pierwizych zasad prawa dobra dłużnika stają się zastawem dla jego wierzycieli, gdy każdy wierzyciel ma prawo żądać zabezpieczenia swęy wierzytelności, aby w umowionym czasie był zaspokoiouy; gdy księgi hipotek, są księgami bezpieczeństwa w tem celu zaprowadzonymi, aby każdy mógł przekonać się, czyli w należytości swoiey zaspokoiouym będzie, przeto jest zdania, iż każdy Dokument chociaż niesądowic i nie autentycznie, lecz prywatnie spisany do ksiąg hipoteki wciągnionym bydź może, ile przez zahypotekowanie Skryptu, dłużnik bynajmniej nie szkodzi, bo jeżeli takim, wien jest swemu wierzycielowi bezpieczeństwo; jeżeli zaś nie jest nim, ma prawo w terminie iak naykrótszym żądać extabulacyi i wynadgodzenia szkód przez intabulacyą poniesionych, przypuszczając: ze tylko akta urzędowe, lub wyroki prawo do hipoteki nadają, jest to pozwalac, ażeby dłużnicy na szkodę pierwszych wierzycieli obdłużali się. Cóż wierzycielowi po wyroku, kiedy dłużnik w czasie processu maiątek swęy długami innemi hipotecznemi obciąży, dozwołenie hipoteki skryptów prywatnych czyni kredyt, a tym samym cyrkulacyą pieniędzy i dobro mieszkańców tu-teyszego kraiu.

JW. Franciszek Piekarski Repr: Gm: okr. Modlnica, oświadczywszy się za zdaniem JW. Slotwińskiego Reprezentanta, dowodził przytem niepotrzebę ustanowienia w kraiu Rzeczypospolitey Krakowskiej Notaryuszów, iako kosztowych

Urzędników, a maiazków 'Obywatelskich nie zatespiczających, owszem na utratę z przyczyny pożaru trafić się mogącego wystawioych. Głos zaś w tej mierze do-rodnie wypracowany na piśmie złożył do laski JW. Marszałka, którego przy aktach Sejmowych zachowany został.

JW. JX. Dubiecki Reprez: Gminy 6. M. Krak: przymawiając się w toczącej się materji dodał: iż jeżeli kupcy obowiązani będą zeznawać Obligi przed Sądami, toby się sprzeciwiło ich postępowanióm handlowym.

JW. Marszałek wywiódłszy, iż powyższe wnioski nie przeszkadzają decyzyi przedstawionego pytania, wezwał izbę do sekretnego wotowania, a po ukończeniu i obliczeniu wotów zamienione zostało w prawo 18 głosami przeciw 13-tem Dokument nie sądownie, nieautentycznie, lecz prywatnie spisany, do ksiąg hipoteki wciągnięny być nie może.

Dalej uchwalono iednomyślnie,

1. Przenosiąc prawa dopiero mającego być ewinkowanego ma miejsce w księgach hipoteki.

2. Rozciągnięcie hipoteki bez zezwolenia dłużnika, nie ma miejsca.

3. Hypoteka umowna do nieruchomości niewymienionej rozciągnięta być nie może. Sądowa, zaś hipoteka, to jest z Wyroku rozciągnięta być może.

4. Summy hipotekowane, stanowią przedmiot hipoteki, tak, iż na nich zapisanie hipoteki (*super intabulatio*) ma miejsce.

5. Nie będą prawami hipoteki tajne bez żadnego tytułu do hipoteki wciągniętego.

W Tytułach o Służebnościach, zamieniła izba prawodawcza iednomyślnie w prawo, dla nabycia prawa służebności, do

rzeczy nieruchomej potrzebne jest wpisanie takowego prawa do ksiąg hipoteki.

Dalsze czynności Sejmowe posiadania dnia 19 Stycznia w następnych Numerze Gazety będą umieszczone.

Leon Chwałibogowski

Sekretarz Sejmowy

Z Warszawy d. 27 Stycznia

Przypadająca w dniu 25 b. m. rocznica Urodzin Najjaśniejszej Cesarzowej i Królowej Elżbiety Alexieiowny, obchodzoną była w tej stolicy uroczystie przez zasyłanie do Nieba modły w Kościołach. Władze krajowe składały z najgłębszem uszanowaniem Jego Cesarzewicowskiej Mości, W. Xięciu Konstantemu najszczętsze życzenia dla Najjaśniejszej Matzonki, ukochanego naszego Monarchy. Wieczorem miasto i teatr oświecone były.

W Imieniu Najjaśniejszego

ALEXANDRA I.

Cesarza Wszeck Rossy, Króla Polskiego
&c. &c. &c.

NAMIESTNIK Królewski w Radzie Stanu

Roztrząsnąwszy żądania nabywców dóbr od Rządu Austriackiego bezpośrednio do Nas podane, oraz Dekreta Królewskie z dnia 8 Listopada 1810 i z dnia 22 Maia 1811 r. tudzież postanowienie Nasze z dnia 17 Sierpnia 1816 zapadłe, postanowiliśmy i stanowimy:

Art: 1. Gdy w Dekrecie Królewskim z dnia 22 Maia 1811 r. przepisującym prawidła do ewalucyi długu z bankocetli na dobrą monetę, a pianowicie na srebrną courant lub złoto, za nabyte dobra Skarbowi winnego, wszelki wzgląd ile słuszność i sprawiedliwość wymaga i dozwala na interes nabywców w celu dotrzymania im literalnie kondycyi kontraktami zastrzeżonych

jest zachowanym, i gdy nabywcy, po ściśletem rozwiązaniu wzajemnych warunków kontraktów kupna i sprzedaży, tudzież żądań ich, niemogą się użalać, ani na uciążliwość prawideł tegoż Dekretu, ani też na niedotrzymanie im kontraktów z strony Rządu; przeto przepisy tegoż Dekretu z dnia 22 Maja 1811 r. względem ewaluacji długów za dobra od nabywców Skarbowi winnych, w całej swojej mocy utrzymujemy, i aby obrachowanie nabywców wszystkich, ściśle podług rzeczzonego Dekretu nastąpiło, polecamy.

Art. 2. Lubo nabywcy dóbr nie uiszczyli się Skarbowi z należności od nich winnej, ani w terminach ustanowionych punktem drugim kontraktu, ani też w terminach Dekretem Królewskim z dnia 8 Listopada 1810 r. i postanowieniem Naszem z dnia 17 Sierpnia r. z. nad kontrakt dozwolonych, zasłużyli już na przeprowadzenie do skutku w całej swojej mocy rygor punktem 3 kontraktów zawarowanego; wszelako chcąc i wtem jeszcze okazać im dowód łagodności Rządu i ułatwić wypłatę, przeto zachowując w całej swej mocy artykuł trzeci, czwarty, i piąty postanowienia Naszego z dnia 17 Sierpnia r. z. Dziennikiem praw ogłoszonego, upoważniamy Kommissyją Rządową Przychodów i Skarbu, do rozdzielania im na sześć równych rat całkowitego długu, jaki w kapitale wedle przepisów pomniejszych w Artykule I. cytowanych, obrachowany, oraz w prowizyi od tegoż kapitału z dniem ostatnim Grudnia r. b. Skarbowi od nich należecć okaże się.

Art. 3. Całkowity dług w kapitale i zaległy po dzień ostatni Grudnia 1817 r. prowizyi obowiązany jest każdy nabywca w gotowiznie monetą srebrną grubą

lub złotem licząc dukat po zło: Polsk: 19 stosownie do Dekretu Królewskiego z dnia 22 Maja 1811 zapłacić Skarbowi bez żadnego zawodu, w równych po sobie następnych rocznych sześciu ratach, z których pierwszą na dzień 1 Lipca 1818, a s óstą czyli ostatnią na dzień 1 Lipca 1823 przeznaczymy wraz z bieżącą prowizyją, która na terminach powyższych od pozostałego kapitału Skarbowi płaconą być ma.

Art. 4. Gdyby ktokolwiek z nabywców dóbr Rządowych nieuiscił się Skarbowi w całkowitości na terminach artykułem 3 przeznaczonych, Kommissyja Rządowa przychodów i Skarbu mocna jest rygor punktem 3 kontraktów kupna i sprzedaży na nabywców zawodzących tym sposobem Skarb, i niedotrzymujących kondycyi kontraktów zawarowany, w całej swojej mocy do skutku doprowadzić, a mianowicie bez żadnego sądowego postępowania wprost w drodze administracyney, nabywcę natychmiast z dóbr ~~ex~~ possessyonować, i za ogłoszeniem publicznem jednego tylko terminu licytacji, dobra nabyte na ryzyko tegoż nabywcy przez licytacją sprzedać.

Art. 5. Wykonanie niniejszego postanowienia, które w Dzienniku praw umieszczonem być ma, Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu polecamy.

Działo się w Warszawie na posiedzeniu Rady Administracyney dnia 8 Stycznia 1818 roku.

(podp.) *Zajęczek*

Minister Prezyd. Rada Sekretarz Stanu
w Kommiss. Rząd. Jenerał Br. g. *Przychód: i skarbu* (podp.) *Kossacki.*
(podp.) *J. Węgleński.*

Zgodno z oryginałem

Radca Sekretarz stanu, Jenerał Bryg.
(pod) *Aossecki*

Zgodno z Wypisem
Minister Sprawiedliwości. *Sobolewski.*
Sekretarz Jeneralny *J. Hankiewicz.*

W Imieniu Najjaśniejszego
ALEXANDRA I.
CESARZA WSZECH ROSSYY, KRÓLA
POLSKIEGO, &c. &c. &c,
NAMIESTNIK Królewski w Radzie Stanu.

Stosownie do artykułów 59 i 72 Statutu organicznego o reprezentacyi narodowej, na mocy wyraźnego upoważnienia Najjaśniejszego Pana poddatą 16/28 Grudnia r. z. Nam udzielonego, po wysłuchaniu zdania ogólnego zgromadzenia Rady Stanu następujący do tegóż Statutu organicznego w dniu 15/27 Marca 1816 r. wydany stanowiący dodatek:

Artykuł 1. Na wszystkich zgromadzeniach politycznych gdzieby ieden tylko Kandydat podawał się na urzędy obieralne, Marszałek, lub (ieśliby on sam był Kandydatem) w miejscu iego pierwszy Assessor, obowiązany jest z urzędu podać drugiego Kandydata, mającego za sobą wszelkie warunki obieralności prawem przepisane.

Art: 2. Jeźli by zaś ten z urzędu podany Kandydat został obranym, a odmówił przyjęcia urzędu, na który go powołano, w tedy Kandydat współubiegający się będzie prawnym iego zastępcą.

Działo się w Warszawie na posiedzeniu Rady Administracyney dnia 10 Stycznia 1818 roku. (Tu podpisy)

Delegacyia Administracyyna w Zastępstwie Rady Stanu Królestwa Polskiego.

W skutek ustawy Namiestnika Królewskiego z dnia 20 Lutego 1816 r. Artykułu 38 podaje do wiadomości stron zainteresowanych, iż następujące sprawy pod Jej ostatecne wyrokowanie oddane, na Wokandę wpisane zostały.

Z *Allegacyynnych*:

1. Gminy wsi Ciotusze, w **Woiewódz. Lubelskiem**,
2. Włościan wsi Niemce, w **Woiewódz. wie Lubelskiem**.
3. Państwa wsi Bilczów, w **Woie: Kra:**
4. Państwa i Włościan wsi Latanice, w **Woiew: Krakowskiem**.
5. Mieszkańców miasta Augustowa, w **Woiewództwie Augustowskiem**.
6. Państwa i Włościan wsi Cieleśnicy, w **Woiewództwie Podlaskiem**.

Nakoniec zapadłe ostatecznie Wyroki w sprawach dzierzawnych, iako to:

1. Dla Prądyńskiego dzierzawcy klucza Miesleszyn, w Ekonomii Bolesławice, do Kommissyi Woiewództwa Kaliskiego.
2. Dla Hrabi Wessel naddierzawcy Ekonomii Wola Libertowska, do Kommissyi Woiewództwa Krakowskiego.
3. Dla Arndta byłego dzierzawcy Ekonomii Czarnocin, do Kommissyi Woiew. Kaliskiego.
4. Dla Scholastyki ędrzewiczowey, powtórnego małżeństwa Piwkowskiej, dzierzawczyny klucza Biały, w Ekonomii Lenie Wielkie, do Kommissyi Wdtwa Płockiego przesłane zostały.

Działo się w Warszawie dnia 25 Mca Stycznia 1818 roku.

(podpisano) *Wyhicki S. W. P.*
(podpisano) *Misiewicz Pisarz.*

Wypis z Rozkazow dziennych do wojska Polskiego Jego Cesarzewiczowskiej Mości W. Xięcia Konstantego.

Dnia 19 Stycznia 1818.
Za Najwyższym Rozkazem.
Postępują na wyższe stopnie.

Za okazną gorliwość w odbiorze zaciągowych.

W piechocie: Z pułku 4go liniowego, Porucznik Wodzyński, i z pułku 6go liniowego, Porucznik Kowalski, oba na Kapitanów.

Otrzymują żądane dymisyye dla interesow familiynych

W piechocie Z pułku 4go liniowego, Podporucznik Józef Wolski.

Dla długoletney służby i dobrego sprawowania się.

Z pułku 7go liniowego, Podchorąży Jan Witkowski, w stopniu Podporucznika.

Dla słabości zdrowia.

W Korpusie Artylleryi i Inżynierow: Porucznik Inżynierow, Antoni Piłsudski, w stopniu Kapitana.

Otrzymuje żądaną dymisyyę z pensyją

W piechocie: Z pułku 3go liniowego, Porucznik Wisłowski, w stopniu Kapitana, z pozwoleniem noszenia munduru

Wykreśleni zostają z Kontrol

Z woyska: Peniacy służbę w placu Warszawy, Porucznik Kulczycki.

Za nieposłuszeństwo i oddalenie się od Korpusu od miesiąca Stycznia 1817

W Korpusie Inwalidow i Weteranow, Porucznik Weteranow Komornicki.

Data 19 Stycznia 1818.

Za Najwyższym Rozkazem.

Wraca do służby i umieszczony zostals

W piechocie: W pułku 3eim liniowym, wykreślony z Kontrol Rozkazem dziennym z dnia 29 Grudnia 1817 (19 Stycznia 1818), z tegoż pułku, Porucznik Kauszke.

Otrzymuje żądaną dymisyyę dla długoletney służby

Z pułku 1go strzelcow pieszych, Pod-

chorąży Ignacy Grabinski w stopniu Podporucznika.

Z Szkalbmirza dnia 29 Stycznia

Obywatele Powiatu Szkalbmirskiego, zebrani w dniu dzisiejszym na Sejmik do tuteyszego miasta, który się odbył pod laską JW. Jana Chwaliboga tegoż Sejmiku Marszałka, obrali większością kresek, przeciw iedney tylko, postem na Sejmik tegoż JW. Marszałka; Radzcami zaś Woiewodzkiemi, również większością kresek sekretnych, JW. Stefana Różyckiego, do tychczasowego Radcę Departamentowego, i Franciszka Hrabę Lubieńskiego, byłego Posła. Po skończonym Sejmiku JW. Marszałek, a razem Poseł dał wspianiałą ucztę, na której zdrowie N. Pana spełniono.

Z Miechowa dnia 22 Stycznia

Dnia dzisiejszego odbyło się tu powołane Zgromadzenie Polityczne Obywateli Szlachty powiatu Miechowskiego, na którem, że JW. Marszałek Sejmiku Dawid Oeschelwitz, dla słabości swojej, przysądzać nie mógł, zastąpił jego miejsce tegoż powiatu Sędzia Pokoju, JW. JX. Tomasz Nowiński Biskup Biblijski, Proboszcz Generalny XX Kanoników Regularnych Stróżów Grobu Chrystusowego. Na tym Sejmiku większością kresek obranemi zostali JW. Konstanty Popiel postem na Sejm; Radzcami zaś Woiewodzkiemi WW. Franciszek Borkiewicz i Teodor Łęski, to jest ciż sami którzy wprzód jednomysłnością wybranemi już byli; wyjąwszy tę tylko jednę odmianę, że JW. Zygmund Hrabia Russocki, z dawniejszego wyboru Radzca Woiewodzki, wymówił się sam dobrowolnie oł przyjęcia tegoż urzędu, mając potrzebę oddalenia się na czas nietaki za granicę. Po skończonych obradach JW. Poseł dał wspianiałą obiad, podczas którego spełniono zdrowie Najjaśniejszego Pana.

DODATEK

DO N^{ro} 10.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 4. LUTEGO 1818 Roku WE SZRODĘ.

Z Londynu d. 16 Stycznia.

Pomiędzy zabraniami powracającemu z wyspy S. Heleny Las Cazes za iego przybyciem do Anglii przez urzędnika pałicy w Dowrze papiermi i listami, znajdować się mają listy do Cesarzowej Maryi Ludwiki, zawierające opis cierpień, które Napoleon ponosić musi, i ieden z włosami Bonapartego, który sam Las Cazes miał iey doręczyć; drugi do W. Xiężny Badeńskiej z prośbą, aby ieśli Las Cazes nie znajdzie przytułku w Anglii dany mu był w krajach Badeńskich; 3ci do Jozefa Bonapartego w Ameryce, opisujący udręczenia na iego wygnaniu; 4ty ma tylko napis do Xcia i domyślają się, że do Xcia Rogo (Sawary); 5ty do Lucyiana Bonapartego, a 6ty do Kardynała Fesch, któremu Las Cazes donosi, iż na wyspie S. Heleny niema żadnego Xiędza Katolickiego, co wielką przykrość czyni będąc tam Francuzom, i Napoleon, gdyby mu wolne było, prosiłby go o przysłanie mu Xiędza, który oprócz odbywania Świętych Obowiązkow, żdatnym byłby do pisania coby mu dyktował. W liście do Lucyiana zapytanie się Las Ca-

ses, czyby niemógł mu wyrobić w Rzymie przytułku. Troskliwość o przytułek, którą w wszystkich wyraża listach, okazuje, iż nie spodziewał się znaleźć go w Anglii, gdzie go sobie naybardziej życzył. Do Maryi Ludwiki pisze, iż za przybyciem do Europy za naypierwszą poczytanie powinność rzucić się do iey nóg, gdyby obowiązek, któremu całe poświęcił życie, nie wymagał po nim pozostania w Anglii i wezwania ustaw krajowych i Ministrow do złagodzenia losu wysokiego więźnia, Ministerium Angielskie (wyraża) nie może nie wysłuchać prośb moich, nie będąc osobistą uniesione zemstą, i spodziewam się, że przestanie na środkach zapewniających się o osobie, bez dołączenia do nich odjęcia iey wolności, okrucieństw i prześladowania. Któż lepiej nadempie może dopełnić tego obowiązku, który byłem świadkiem wszystkich przykrości, które wysoki Więzień ponosić musi? Chcę go więc z naywiększą gorliwością i nieograniczoną dopełnić wiernością. „

Doniesienia z przyładka Dobrey nadziei są nader pomyslnie. Na wschodnich

brzegach, które Gubernator kazał zwiedzić, pokazał się tego roku najobfitszy urodzaj zboża. Z Szkocyi przybyła tam nie dawno 300 rolników,

to wi dywizyjnemu za 20,000, jenerałowi brygady za 15,000, pułkownikowi za 10 000, &c. chorążemu za 2000, a prostemu żołnierzowi za 500 piastrow.

Z Frankfurtu d 20 Stycznia.

Z Ameryki odebraliśmy następujące wiadomości — Gazeta National - Intelligencer pod d. 13 Grudnia donosi, iż prawię gata zbrojna siła Zjednoczonych Stanów jest w poruszeniu ku południowej stronie, ale nie wiemy czyli przeciw obu Florydom lub przeciw Indianom. Wyprawa, która, iak mówią, przeznaczona jest przeciw wyspie Amelii, odplynęła d. 12 Grudnia z Charlesstoau. — Minister Angielski w Wasingtonie, P. Bagot, miał z rozkazu rządu swojego podać kongresowi protestacyją przeciw zajęciu obu Florydow. Wydawca tego doniesienia dodaje do niego: "Piszę, co słyszałem, ale nie z własnego przekonania, ponieważ trudno wierzyć, żeby Anglii śmiejąc się miała do tego rodzaju sprawy." — Gazeta Aurora pozostać mocno przeciw Hiszpańskiemu Postowi Ontis, i chce nawet list tego ogłosić, w którym obelżywie pisze o kongresie w Wasingtonie.

Lubo niema jeszcze wiadomości iak Hiszpanie postąpili z pojmanym Jenerałem Mina, wiemy jednak z pewnego źródła, iż pochwyconych z nim oścyh oficerow iako zdraycow i buntownikow przeciw Królowi Hiszpańskiemu rozstrzelać w Meksyku kazano. — Naczelnay Wodz Rzpłtey Wenezueli Bolivar przyrzekł w imieniu tejże Rzpłtey wszystkiem ładowem woyskom własność ziemi w wartości w stosunku następującym: Jenerałowi Naczelnemu za 25,000 piastrow, jenera-

Naradzenia względem stosunków woyskowych w Niemczech rozpoczęły się w Seymie związku Niemieckiego, i zdaje się, iż liczba woyska na czas pokoju ustanowiona będzie niewielką, ale na czas wojny znaczna. — Ma być, iak mówią następujący stosunek zschowany: Wszystkie związkowe kraie obeymują 28 do 30 mil. dusz ludności, a zatem liczba woyska na czas pokoju wynosić ma 120,000 ludzi to jest 96,000 piechoty, 18,000 jazdy, 6000 artyleryi, i t. d. Na czas wojny jazda będzie podwojona, a artyleryja potrojona. W czasie pokoju nie będzie Naczelnego Wodza, a na czas zaś wojny będzie zjednego związkowych kraiew większością głosow obrany, i nosić będzie tytuł Feldmarszałka związku Niemieckiego. Wykonana przysięgę związkowi i iemu zdawać będzie sprawy. Musi jednak okazać, iż z zaletą dowodził dawniey korpusem woyska przeciw nieprzyjacielowi. Mianuie sam główny swoy sztab, okaże związkowi iaką liczbę woyska wyprowadza w pole i z iaką z wojny powraca.

Mowią, iż Hr. Buol-Schauenstein Ces. Austryacki na Seymie przydujący Posel, odebrał od swojego Dworu instrukcyją względem 13 art: Aktu Kongresu tyczącą się konstytucyi kralowych w związku Niemieckim.

Wysokiem sprzymierzonym Mocarstwom podany być ma pamiętnik względem terażniejszego położenia Europy.

Z Brukseli d. 18 Stycznia.

P. Wächter mianowany został sprawującym Wirtemberskie interesa przy dworze naszym.

Dzisiaj w całym kraju obchodzone są urodziny Królewiczowej Następczyni tronu.

P. Desper, były wydawca Dziennika *Spectateur - Belges*, który siedzi teraz w więzieniu i dawniej z dochodu swojego dziennika wiele dzieci ubogich utrzymywał i uczyć kazał, prosił Króla o uwolnienie siebie z więzienia, ale jeszcze nie uzyskał odpowiedzi.

Na granicy Francuskiej podwojono środki ostrożności przeciw wprowadzeniu zakazanych towarów.

Bięć Pieniędzy w Wiedniu d. 28 Stycznia.
Czer. Zł. Hollenderski Szejnami Zł. r.

Czer. Zł. Cesarski
Moneta konwencyjna za 100 . Złr. 298½

W Krakowie d. 3 Lutego.
Czer. Zł. Holl. monetą Courant Złp. 19 gr. 3.

— detto Cesarski — 18 — 20.

Fryd. Pruskie 33 — 18

Luidor 36 — —

Soto frankowy 31 — 15

złoty Wiedeński za 100 — . 285 — —

Złoty ryński Szejnami — — —

DONIESIENIA.

Wydział Spraw Wewnętrznych i Sprawiedliwości w Senacie Rządzącym, Wolnego, Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu.

Gdy mocą Uchwały Senatu Ręgo z dnia 25 Października r. z. do L. 3111. wszelkie Ruchomości kaplic, które przybyłych Domach Ubogiwa pod tytułem S. Szczepana SS. Szymon i Judy i Konfraternii Włoskiej znajdowały się, po urzędowym oszacowaniu przez publiczną Licytacją sprzedane, a zebrane z sprzedarzy tychże Ruchomości kwoty na pomnożenie funduszu Domu ogólnego Schronienia Ubogich, obrotowe być mają: podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 24 Lutego o godzinie 9tej ranney, odbywać się zacznie w Biórze Woyta Gminy III. M. Krakowa, przy ulicy Szewskiej pod L. 335. będącym Licytacja różnych Sreber, Aparatów i sprzętów kościelnych, które najwięcej dającym za gotowe pieniądze w monecie Sreberney sprzedawane będą. Takowych chęć nabycia mający w Biórze Woyta Gminy III. namiennonym terminie zaszycować się zechcą. — Kraków dnia 28 Stycznia 1818.

Grudzicki.

Darowski, S. W.

Prezes Sędu Appellacyjnego Wolnego niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu.

Stosownie do artykułu 118 Kodexu Cywilnego podaje do publicznej wiadomości iż Trybunał I. Instancyi tegoż kraju na powództwo Maryanny Koziny włościanki w wsi Bielanych Gminy Liszki zamieszkałej, żądającej uznania nieprzytomności małżonka Tomasza Koziny od przeszło lat czterech z miejsca pobytu niewiadomego, wydał w dniu 25 Listopada r. b. 1816 wyrok polecający dalsze dochodzenie nieprzytomności wspomnianego Tomasza Koziny Sędziemu Pokoju Wolnego Miasta Krakowa Oddziału II. — w Krakowie dnia 27 Grudnia 1817 roku.

Nikorowicz.

Raubach. Sekr.

Wydział Dochodów publicznych i Dóbr Narodowych w Senacie Rządzącym Wolnego, Niepodległego, i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu. Z mocy Uchwały Senatu z dnia 22. b. miesiąca, podaje do wiadomości, iż pieniądze tytułem wkupnego z Dóbr Narodowych na wieczną Dzierżawę urządzonych, w Summie

złpól: 36,368. gr. 3. dotąd wpłynione i jeszcze wpływać mające, przeznaczone są do wypżyczenia za opłatą prowizyi 5 od 100, rocznie, pod warunkiem ulokowania onych nie inaczey iak na Dobrach nieruchomych w kraju W. M. Krakowa i Jego Okręgu leżących. Zyczący sobie z tego korzystać, zechcą się zgłosić przez pismo do Wydziału Dochodów Publicznych, wyrażając Summę zaciągając się mającą przy wymiennieniu Realności, na ktorej mogłaby być zahypotekowana, oraz dołączeniu ekstraktu Tabularnego, stan teyż Realności udowodniającego. O innych warunkach wiadomość w Wydziale udzieloną będzie.

W Krakowie dnia 23 Stycznia 1818.

Linowski, S. P.

Udomski, S. W.

Assesor Trybunału Cy. I. Inst. Woiewod. Krakowskiego Wyrokiem Trybunału tegoż w sprawie W Marvanny Cienskiej Panny doletniej O. K. P. w Rachwałowicach Powiecie Szkalbimierskim Obwodzie Miechowskim Woiewod. Krakowskim, tudzież Apolonii z Cienskich W. Stanisława Gostkowskiego Małżonki w Assystencyi tegoż działającej w Bydlinie Powiecie Olkuskim Woiewod. Krakowskim zamieszkałych, przeciwko W. Monce z Łosiów Cienskiej po niegdy Stanisławie Cienskim Pozostałej wdowie swoim niemniej nieletnich Apolinarego, Seweryny i Zenony Cienskich z niegdy Stanisławem Cienskim sptodzonych dzieci opiekónczym Jmieniem czyniącey w Dobrach Rachwałowicach Powiecie Szkalbimierskim Woiewod. Krakowskim zamieszkałej o dział majątku po niegdy Kazimierzowi Cienskim pozostałego w dniu 20 Stycznia 1818 roku zapadłym Delegowany podaje do wiadomości iż dobra Rachwałowice z przyległościami Filipowice w Powiecie Szkalbimierskim Woiewod. Krakowskim położone od miasta Koszyc ćwierć mile od Opatowca mila iedna, a od Wisły ćwierć mile odległe przez Biełtych do summy 235,816 Złp. w monecie Srebrney grubey Courant oszacowane; niemniej Dobra Woystawice w tymże Powiecie i Woiewod. położone od Koszyc mila iedna od Wisły mila iedna a od Krakowa pięć mil odległe, Urzędownie do Summy 167044 Złp. 20 gr. w monecie iak wyżej ocenione, przez Publiczną licytacją sprzedane będą i termin do odbycia takowey i przysądzenia przygotowanej. Wyrokiem powyżey powołanym na dzień dziewiąty Marca r. b. 1818 iest o godzinie dziewiąty zrana wyznaczonym; zyczący sobie nabycić takowa Dobra mają się stawić przed Podpisanym do tey czynności wyznaczonym w Krakowie przy Ulicy Grodzkiej Pod L. 106 w miejscu Posiedzeń Trybunału, opatrzeni w dziesiątą część iako wadium w dniu iak wyżej oznaczonym, o innych Waronkach można się dowiedzieć w kancelaryi Wgo Pisarza Trybunału. W Krakowie dnia 24 Stycznia r. 1818.

Krzyżanowski. As. Tryb.

Wieś Korytnica z przyległościami Niziny, i Raclawiec w Woiewodztwie Krakowskim, Powiecie Szydłowskim o dwie mile od Pinczowa leżąca, JW Stanisława Hrabiego Szaniawskiego dziedziczna, iest każdego Czasu na przedaz. Dobra te mają Grunta wyborne, Łąki obszerne i Lassy dostateczne, Folwarkow z należącemi do nich Polami iest trzy. Zyczący sobie nabycia. Dobr tych, chcąc powziąć Wiadomość o szczegółach stanowiących Ich kupno, niech się zgłosi do Dziedzica Onychże JW Stanisława Hrabiego Szaniawskiego mieszkającego w Krakowie w Domu własnym przy Ulicy Grodzkiej, pod Liczbą 180.

Podaje się do publiczney wiadomości, iż dnia 290. Lutego 1818. Roku, w Krakowie na Ulicy Brackiey pod Liczbą 244. sprzedane będą za gotową Srebrną zapłatę, Srebra JW. Ewy z Bukowskich Hr. Kumorowskiej następujące: Pudełka mnieysze i więkzsz, R. ma do Zwierciadła, Lichtarze, Łyżki mnieyszey i więkzzey Formy, Grabki, Siteczka. Chęć kurienia mając zechcą się w oznaczonym miejscu czasie znajdow. ć

W Krakowie dnia 29. Stycznia 1818 Roku.

Karol Gryziński Sądowy Kdmornik.

Kocz z rekvizytami iest do sprzedania w Domu przy Ulicy S. Jana pod Nrem 485